

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



GLORIOUS SUN ENTERPRISES LIMITED

(旭日企業有限公司)

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：393)

中期業績公佈

截至二零零九年六月三十日止六個月

中期業績

旭日企業有限公司（「本公司」）董事局欣然宣佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零九年六月三十日止六個月之未經審核中期業績，連同上年同期之比較數字如下：

中期合併損益表

截至二零零九年六月三十日止六個月

	附註	二零零九年 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 (未經審核) 港幣千元
收入	(2)	2,614,668	2,582,822
銷售成本		(1,474,207)	(1,418,222)
毛利		1,140,461	1,164,600
其他收入及收益		62,999	101,977
銷售及分銷成本		(726,693)	(734,187)
行政費用		(327,421)	(315,560)
其他費用		(15,060)	(12,159)
融資成本		(4,469)	(6,898)
應佔溢利及虧損：			
共同控制公司		(477)	(2,153)
聯營公司		19,998	4,441
除稅前溢利	(2)及(3)	149,338	200,061
稅項	(4)	(28,067)	(43,943)
期內溢利		121,271	156,118
屬於：			
本公司股權持有人		123,643	153,929
少數股東權益		(2,372)	2,189
期內溢利		121,271	156,118
中期股息	(9)	42,377	42,377

		港仙	港仙
每股盈利			
基本	(5a)	<u>11.67</u>	<u>14.53</u>
攤薄後	(5b)	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>
每股中期股息		<u>4.00</u>	<u>4.00</u>

中期合併全面收入表
截至二零零九年六月三十日止六個月

	二零零九年 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 (未經審核) 港幣千元
期內溢利	<u>121,271</u>	<u>156,118</u>
換算海外業務匯兌差異	27,439	55,683
可供出售投資公平價值變動	26,221	(98,715)
應佔共同控制公司及聯營公司全面收入	-	5,539
期內其他全面收入	<u>53,660</u>	<u>(37,493)</u>
期內全面收入總額	<u>174,931</u>	<u>118,625</u>
屬於：		
本公司股權持有人	176,783	106,884
少數股東權益	(1,852)	11,741
	<u>174,931</u>	<u>118,625</u>

中期合併財務狀況表
於二零零九年六月三十日

	附註	二零零九年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		945,356	917,081
投資物業		51,111	51,111
土地租賃預付款		18,698	18,937
商譽		30,388	30,388
應佔共同控制公司權益		3,604	2,997
應佔聯營公司權益		143,944	124,922
可供出售投資		76,092	49,871
已付購買物業訂金		-	11,430
遞延稅項資產		16,640	14,369
		<u>1,285,833</u>	<u>1,221,106</u>
流動資產			
存貨		774,642	844,223
應收賬款及票據	(6)	435,913	522,602
預付款、按金及其他應收賬款		342,069	368,106
衍生財務工具		-	6,004
關連公司欠款		5,551	3,609
以公平價值計入損益的財務資產		-	23,337
已抵押存款		-	3,388
現金及現金等額		1,020,886	1,233,538
		<u>2,579,061</u>	<u>3,004,807</u>
流動負債			
應付賬款及票據	(7)	560,391	706,293
其他應付賬款及應付費用		705,251	803,707
計息銀行貸款及其他借款		184,242	333,499
應付稅款		368,042	371,460
		<u>1,817,926</u>	<u>2,214,959</u>
流動資產淨值		<u>761,135</u>	<u>789,848</u>
總資產減流動負債		<u>2,046,968</u>	<u>2,010,954</u>
非流動負債			
計息銀行貸款及其他借款		769	953
少數股東長期貸款		9,400	9,400
遞延稅項負債		19,523	19,512
		<u>29,692</u>	<u>29,865</u>
資產淨值		<u>2,017,276</u>	<u>1,981,089</u>
權益			
本公司股權持有人應佔之權益			
已發行股本	(8)	105,941	105,941
儲備		1,732,313	1,597,762
擬派股息		42,377	138,889
		<u>1,880,631</u>	<u>1,842,592</u>
少數股東權益		<u>136,645</u>	<u>138,497</u>
權益總值		<u>2,017,276</u>	<u>1,981,089</u>

簡明合併財務報表附註

(1) 編製基準及會計政策

本中期簡明合併財務報表乃按照香港會計師公會頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）34：「中期財務報告」和其他相關香港會計準則及詮釋，香港財務報告準則（「香港財務報告準則」），及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之披露規定而編製。

截至二零零九年六月三十日止六個月的中期合併財務報表為未經審核，惟已由本公司的審核委員會審閱。

除了採納以下新增香港財務報告準則及香港會計準則外，編制此中期財務報表所採用之主要會計政策與截至二零零八年十二月三十一日止年度之已審核財務報表所用相同。

於本年度內，本集團應用下列由香港會計師公會頒佈之有效或已生效之新準則、修訂及詮釋（「新香港財務報告準則」）。

香港財務報告準則第1號及 香港會計準則第27號（修訂）	對香港財務報告準則第1號「首次採納香港財務報告準則」及香港會計準則第27號「綜合及獨立財務報表 – 投資於附屬公司、共同控制實體或聯營公司投資之成本」之修訂本
香港財務報告準則第2號（修訂）	香港財務報告準則第2號「以股份形式付款 – 歸屬條件及註銷」之修訂本
香港財務報告準則第7號（修訂）	香港財務報告準則第7號「金融工具：披露 – 改善有關金融工具之披露」之修訂本
香港財務報告準則第8號 香港會計準則第1號（經修訂） 香港會計準則第23號（經修訂） 香港會計準則第32號及香港會計 準則第1號（修訂）	經營分部 呈列財務報表 借貸成本 香港會計準則第32號「金融工具：呈列」及香港會計準則第1號「財務報表的呈列 – 清盤時產生之可沽售金融工具及責任」之修訂本
香港（國際財務報告詮釋委員會） – 詮釋第9號及香港會計準則第 39號（修訂）	香港（國際財務報告詮釋委員會） – 詮釋第9號 「重新評估嵌入式衍生工具」及香港會計準則 第39號「金融工具：確認及計量 – 嵌入式衍 生工具」之修訂本
香港（國際財務報告詮釋委員會） – 詮釋第13號	客戶忠誠計劃
香港（國際財務報告詮釋委員會） – 詮釋第15號	房地產建造合同
香港（國際財務報告詮釋委員會） – 詮釋第16號	海外業務投資淨額的對沖

採納新香港財務報告準則並無對如何編製及呈列本會計期間或以往會計期間之業績及財務狀況產生任何重大影響。因此，毋須對以往期間作出調整。

本集團並無提早應用下列已頒佈惟尚未生效之新準則、修訂或詮釋。

香港財務報告準則第2號（修訂）	香港會計準則第2號「股份付款 – 集團以現金結算之股份付款交易」之修訂本 ²
香港財務報告準則第3號（經修訂）	業務合併 ¹
香港財務報告準則第5號（修訂）	香港財務報告準則第5號「持作出售非流動資產及已終止業務」之修訂本 ¹
香港會計準則第39號（修訂）	香港會計準則第39號「金融工具：確認及計量 – 合資格對沖項目」之修訂本 ¹
香港會計準則第27號（經修訂）	合併及獨立財務報表 ¹
香港（國際財務報告詮釋委員會） – 詮釋第17號	分派非現金資產予擁有人 ¹
香港（國際財務報告詮釋委員會） – 詮釋第18號	自客戶轉移資產 ¹

¹ 於二零零九年七月一日或其後開始之年度期間生效

² 於二零一零年一月一日或其後開始之年度期間生效

(2) 分部資料

本集團決定營運分部的定義與以往按香港會計準則第14號「分部報告」所釐定的業務分類一致。下列表格分別列出本集團各營運分部截至二零零九年及二零零八年六月三十日止六個月的分部收入及分部利潤資料。

	截至六月三十日止六個月（未經審核）							
	零售業務		出口業務		其他業務		合併	
	二零零九年 港幣千元	二零零八年 港幣千元	二零零九年 港幣千元	二零零八年 港幣千元	二零零九年 港幣千元	二零零八年 港幣千元	二零零九年 港幣千元	二零零八年 港幣千元
分部收入(*):								
向外間顧客銷售	2,167,585	2,106,767	364,583	362,410	82,500	113,645	2,614,668	2,582,822
其它收入及收益	24,117	27,440	17,269	18,652	6,485	8,102	47,871	54,194
總計	2,191,702	2,134,207	381,852	381,062	88,985	121,747	2,662,539	2,637,016
分部利潤	157,958	181,095	2,485	4,528	850	2,616	161,293	188,239
利息收入及 未分配盈利							15,128	47,783
未分配費用							(42,135)	(31,351)
融資成本							(4,469)	(6,898)
應佔溢利及虧損：								
共同控制公司	-	-	(477)	(289)	-	(1,864)	(477)	(2,153)
聯營公司	-	-	19,998	4,441	-	-	19,998	4,441
除稅前溢利							149,338	200,061
稅項							(28,067)	(43,943)
期內溢利							121,271	156,118

(*) 期間並沒有業務間的銷售及轉發。

下列表格分別列出本集團各營運分部於二零零九年六月三十日及二零零八年十二月三十一日的分部資產資料。

	零售業務	出口業務	其他業務	合併
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
分部資產：				
於二零零九年六月三十日（未經審核）	1,388,581	481,360	415,186	2,285,127
於二零零八年十二月三十一日（經審核）	1,395,718	461,314	526,261	2,383,293

- (a) 於二零零九年六月三十日的分部資產已排除應佔共同控制公司權益 3,604,000 港元，應佔聯營公司權益 143,944,000 港元及未分配資產 1,432,219,000 港元。
- (b) 於二零零八年十二月三十一日的分部資產已排除應佔共同控制公司權益 2,997,000 港元，應佔聯營公司權益 124,922,000 港元及未分配資產 1,714,701,000 港元。

(3) 除稅前溢利

本集團除稅前溢利已扣除/(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 (未經審核) 港幣千元
折舊	88,422	88,346
攤銷土地租賃預付款	238	238
以公平價值計入損益的股本投資之淨收益	-	(6,960)
利息收入	(4,013)	(15,993)

(4) 稅項

香港利得稅乃根據本期間源自香港之估計應課稅溢利按稅 16.5%(二零零八年:16.5%)作出撥備。其他地區之所得稅則根據本集團經營業務所在國家之現有法律、詮釋及常規，按其現行稅率計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 (未經審核) 港幣千元
本期 - 香港	4,816	9,246
本期 - 其他地區	23,251	34,697
	28,067	43,943

聯營公司應佔稅項費用為 7,563,000 港元 (二零零八年:3,572,000 港元)，已計入本中期合併損益表「應佔聯營公司溢利及虧損」內。

(5) 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據截至二零零九年六月三十日止六個月之本公司股權持有人應佔溢利 123,643,000 港元（二零零八年：153,929,000 港元）及期內已發行普通股之加權平均數 1,059,414,000 股（二零零八年：1,059,414,000 股）計算。

(b) 每股攤薄盈利

由於截至二零零九年六月三十日止期間，本公司尚未行使購股權之認購價高於期間的平均市場價，而二零零八年六月三十日止期間未有攤薄事項發生。因此，兩個期間均無披露每股攤薄盈利。

(6) 應收賬款及票據

應收賬款及票據包括已扣除減值準備的應收貿易賬款共 274,992,000 港元（二零零八年十二月三十一日：318,882,000 港元）及應收票據 160,921,000 港元（二零零八年十二月三十一日：203,720,000 港元）。於結算日應收票據的賬齡少於四個月。下列為應收貿易賬款之賬齡分析：

	二零零九年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
即期	197,241	226,770
少於四個月	68,680	79,068
四至六個月	3,807	10,077
超過六個月	5,264	2,967
	<u>274,992</u>	<u>318,882</u>

本集團給予貿易客戶之賒賬期平均為 45 天。

(7) 應付賬款及票據

應付賬款及票據包括應付貿易賬款共 497,034,000 港元（二零零八年十二月三十一日：632,016,000 港元）。下列為應付貿易賬款之賬齡分析：

	二零零九年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
少於四個月	483,695	621,955
四至六個月	6,820	6,286
超過六個月	6,519	3,775
	<u>497,034</u>	<u>632,016</u>

應付賬款為免息及通常於 90 天內償還。

(8) 股本

	普通股股數 千位	面值 港幣千元
已發行及繳足股本 每股面值 0.10 港元之普通股		
於二零零九年一月一日及 於二零零九年六月三十日	<u>1,059,414</u>	<u>105,941</u>

(9) 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 港幣千元	二零零八年 (未經審核) 港幣千元
派發股息予本公司股權持有人：		
已派發末期股息	138,889	129,672
已派發特別股息	-	105,941
共付股息	<u>138,889</u>	<u>235,613</u>
擬派發中期股息	<u>42,377</u>	<u>42,377</u>

中期股息

董事局議決派發截至二零零九年六月三十日止六個月中期股息每股 4.00 港仙（二零零八年：4.00 港仙）予二零零九年九月十八日（星期五）營業時間結束時名列本公司股東名冊之股東。中期股息之付款支票預期將約於二零零九年九月二十八日（星期一）郵寄予各股東。

業務回顧

二零零九年上半年，是經濟艱難的時段。金融海嘯沖擊下，各行各業均深受影響。集團主要市場 — 中國內地及澳、紐亦是差強人意，其中中國市場上半年一至六月出口同比下跌 21.8%，入口同比下跌 25.4%，加上傳媒之大肆報導金融海嘯的消息，令消費者信心大受影響。由于消費者的觀望態度令消費額比預算相差較大，期間競爭對手紛紛割價清貨，使競爭急劇惡化。而市場租金及工資水平等仍高企未下，使經營環境變得極為嚴峻。真維斯銷售增長率因之而放緩。澳、紐 JEANSWEST 的業務尚算平穩，以當地貨幣計算，同比銷售額雖能保持不墜，但經營溢利貢獻則減少。集團出口業務主要是以北美市場為主，金融海嘯後，當地零售市道低迷，較以往為甚。出口銷售總額雖能持平，但出口單價受壓。總體而言，上半年受金融海嘯的影響，利潤出現明顯的下降。可幸，集團管理層一貫以審慎態度理財，故期內財政狀況保持良好。於二零零九年六月三十日，集團淨現金有 835,875,000 港元（二零零八年：946,352,000 港元），所以在派息方面，能保持上一年度的派息數字。

據未經審核的合併財務報表，截至二零零九年六月三十日止的上半年度，集團銷售總額錄得 2,614,668,000 港元（二零零八年：2,582,822,000 港元），同比上升 1.2%。但本公司股東應佔溢利則僅錄得 123,643,000 港元（二零零八年：153,929,000 港元），同比回落 19.7%。

1. 零售業務

集團在中國內地業務仍以真維斯品牌為主。期內雖然政府政策以刺激內需及加大基建力度振興經濟；但零售市道仍因出口同比下跌 21.8% 及外資對華直接投資減少而表現呆滯乏力，尤以三、四月間最為惡劣，其後雖有改善，但反彈力度略嫌不足。在回顧的上半年內，本集團在中國內地的零售仍能保持增長 12.6%（二零零八年：26.5%），零售額從去年的 1,541,948,000 港元增至 1,736,674,000 港元。市場租金及工資水平等卻尚未因應宏觀經濟放緩而有所下調。而零售商紛紛清減存貨，使競爭加劇，經營溢利因而受壓。管理層悉力加強庫存管理，以確保存貨處於健康水平。同時對成本控制的力度亦有所增加，但其成效一時間尚未能充份體現，故集團在中國的零售業務盈利比去年同期明顯減少。

澳、紐零售表現相對平穩，而 JEANSWEST 是當地有數的著名品牌，故能有優於大市的表現，以當地貨幣計算其銷售總額雖然有輕微增長，但利潤卻減少。期內澳、紐零售總額錄得 430,911,000 港元（二零零八年：564,819,000 港元），相較去年同期下跌了 23.7%，主要原因是澳元兌港元的匯率同比下跌了 24.5%。

二零零九年上半年度零售業務總營業額合共錄得 2,167,585,000 港元（二零零八年：2,106,767,000 港元），對比去年同期上升了 2.9%，佔集團銷售總額從去年的 81.6% 上升至 82.9%，其分部業績更高達 97.9%。

期內旭日極速（Quiksilver Glorious Sun）在香港銷售表現較中國內地為佳，但仍不免受制於零售市道的不景氣。管理層在中國內地關閉了 4 間租金較為昂貴的店舖。於二零零九年六月三十日，旭日極速（Quiksilver Glorious Sun）店舖合共有 61 間（二零零八年：55 間），其中在香港及澳門有 23 間（二零零八年：21 間）及在中國內地有 38 間（二零零八年：34 間）。銷售升幅比去年同期高 8.8%。

於二零零九年六月三十日，集團零售網絡包括旭日極速（Quiksilver Glorious Sun）及真維斯 JEANSWEST 在中東及東南亞等國家合共有店舖 2,473 間（二零零八年：1,940 間），其中真維斯在中國內地有店舖 2,152 間（二零零八年：1,646 間），內含 965 間直接經營店（二零零八年：775 間）。在澳洲及紐西蘭，JEANSWEST 共有店舖 230 間（二零零八年：220 間），其中包括 6 間特約經銷店。

2. 出口業務

回顧期內，集團出口業務的主要市場 — 美國，深受金融海嘯的沖擊，其國民為減債而增加儲蓄，消費意欲自然低下，零售市道因之而下滑，出口輸美貨品單價及貨量從而受壓。集團是美國客戶的核心供應商之一，故在接單數量上大體仍能保持，但單價則偏低，毛利因而受損。截至二零零九年六月三十日止的上半年度，集團生產出口額為 364,583,000 港元（二零零八年：362,410,000 港元），與上年同期相近，佔集團總銷售額約 13.9%。

3. 財務狀況

本集團的財務狀況，正如前文所述，淨現金額及存貨水平均於本回顧期內繼續處於健康水平。

在回顧期內，本集團亦有訂立外匯期貨合約，主要用以穩定澳元收入之匯兌風險。

4. 人力資源

於二零零九年六月三十日，本集團之僱員總數約 30,000 人。本集團僱員之薪酬組合略優於市場平均水平。此外，本集團亦按業績及僱員表現給予適當獎勵。

業務展望

展望下半年業務走勢，管理層保持審慎的態度。零售市場的數字顯示，最困難的日子似乎已經過去，但說作出強力的反彈，依然言之過早，只能說逐步恢復及上升，因此管理層將堅持上半年的經營策略，除加大控制成本及存貨管理的力度，以保持集團經營處於健康的狀態，另外亦會適度增加對品牌的投資，以確保品牌的知名度及形象。至於出口業務亦寄望能有逐步的改善，在洋行採購業務上，特別是開發新產品方面，應可進一步取得進展。

若無不可逆料的情況出現，下半年仍將可為股東帶來合理的回報。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將由二零零九年九月十六日（星期三）至二零零九年九月十八日（星期五）止（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續。為獲派發上述中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票必須於二零零九年九月十五日（星期二）下午四時三十分前送交香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 至 1716 號舖香港中央證券登記有限公司（本公司在香港之股份過戶登記處）登記。

公司管治

本公司截至二零零九年六月三十日止六個月內一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零零九年六月三十日止六個月內，本集團概無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

承董事局命
楊 釗太平紳士
董事長

香港，二零零九年九月一日

於本公佈日期，本公司之董事為：

執行董事：

楊釗博士 銀紫荊星章 太平紳士、楊勳先生、楊浩先生、鮑仕基先生、許宗盛 銅紫荊星章 太平紳士、張慧儀女士及陳永根先生

獨立非執行董事：

王敏剛 銅紫荊星章 太平紳士、劉漢銓 金紫荊星章 太平紳士及鍾瑞明 金紫荊星章 太平紳士

非執行董事：

林家禮博士